Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2012

Ing. Petr Mišoň

Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Ing. Petr Mišoň

**Právní aspekty zajištění závazků
v mezinárodním obchodě**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc., DSc.

Katedra obchodního práva

Datum vypracování práce: 5. prosince 2012

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 5. prosince 2012

.....

Ing. Petr Mišouň

Poděkování

Na tomto místě bych velice rád poděkoval vedoucí této diplomové práce paní prof. JUDr. Monice Pauknerové, CSc., DSc. za odborné vedení, konzultace a cenné rady při zpracování této diplomové práce. V neposlední řadě bych také rád poděkoval své rodině a blízkým za jejich podporu během celého mého studia na vysoké škole.

Obsah

Obsah 1
Úvod 3
1 Zajištění obchodních závazkových vztahů v mezinárodním obchodě 5
1.1 Charakter právních vztahů v mezinárodním právu soukromém 5
1.1.1 Pojem mezinárodní prvek..... 5
1.1.2 Mezinárodní prvek při zajištění závazkových vztahů v mezinárodním obchodě 7
1.2 Zajištění obchodních závazků ve vztazích s mezinárodním prvkem 9
1.2.1 Účel zajištění obchodních závazkových vztahů 9
1.2.2 Funkce zajištění obchodních závazkových vztahů 11
1.2.3 Specifika zajištění závazkových vztahů v mezinárodním obchodním styku..... 12
1.2.4 Třídění zajišťovacích prostředků 13
1.2.5 Druhy zajišťovacích prostředků 15
2 Rozhodné právo při zajištění závazků v mezinárodním obchodě 18
2.1 Základní způsoby úpravy soukromoprávních vztahů s mezinárodním prvkem..... 18
2.1.1 Přímá metoda..... 18
2.1.2 Kolizní metoda 19
2.2 Kolizní normy a kvalifikační problém 23
2.3 Vzájemný vztah mezi kolizními normami..... 27
2.4 Rozhodné právo pro zajišťovací právní vztahy 29
2.4.1 Věcně právní zajišťovací prostředky 32
2.4.2 Závazkově právní zajišťovací prostředky 36
2.5 Volba práva ve vztazích ze zajištění 39
2.6 Úprava v zákoně č. 91/2012 Sb., o mezinárodním právu soukromém 44
3 Zajištění prostřednictvím bankovní záruky 46
3.1 Právní úprava bankovní záruky v obchodním zákoníku..... 46
3.1.1 Pojem a charakter bankovní záruky..... 46
3.1.2 Vznik a zánik bankovní záruky 48
3.1.3 Vztahy z bankovní záruky..... 50
3.2 Druhy bankovních záruk 53
3.2.1 Akcesorické a abstraktní záruky..... 53
3.2.2 Platební a neplatební záruky..... 54

3.2.3 Přímé a nepřímé záruky 56
3.3 Jednotná pravidla pro záruky 57
3.4 Rozhodné právo pro bankovní záruku..... 60
Závěr 63
Seznam použité literatury a pramenů 66
Abstrakt..... 69
Abstract..... 71
Klíčová slova 73
Keywords..... 73

Úvod

Problematika zajištění závazků v mezinárodním obchodě je v současné době, a možná více než dříve, velmi aktuálním tématem, neboť důležitost kvalitního a spolehlivého zajištění závazků v mezinárodním obchodním styku v posledních letech ještě více vzrostla v souvislosti s narušenou důvěrou v kredibilitu subjektů způsobenou stále dozívající ekonomickou krizí z roku 2008 a dluhovou krizí, která v současné době zmítá svět.

V mezinárodních obchodních vztazích se často potýkáme s neznalostí smluvní protistrany a poměrně složitou vymahatelností práva v cizích státech v případě sporu. Z toho důvodu zde vzniká potřeba kvalitního a spolehlivého zajištění závazků jako důležité součásti realizace zahraničních obchodních aktivit.

Předmětem této diplomové práce jsou právní vztahy vznikající ze zajištění závazkových vztahů v mezinárodním obchodě. Cílem této diplomové práce je analyzovat právní aspekty v kontextu zajištění závazků v mezinárodním obchodě, a to zejména s ohledem na problematiku určení rozhodného práva pro zajišťovací vztahy v mezinárodním obchodním styku. A dále s ohledem na moji bankovní praxi provést bližší výklad o zajištění prostřednictvím bankovní záruky.

První část této práce podává charakteristiku právních vztahů obsahujících mezinárodní prvek a vysvětluje přítomnost mezinárodního prvku ve vztazích ze zajištění v mezinárodním obchodě. Dále je zde podán výklad o účelu, funkcích, třídění a druzích zajišťovacích prostředků, a jsou zde též uvedena specifika zajištění závazkových vztahů v mezinárodním obchodním styku.

Druhá část této práce se věnuje problematice určení rozhodného práva pro zajišťovací právní vztahy v mezinárodním obchodě. Jsou zde uvedeny základní způsoby úpravy soukromoprávních vztahů s mezinárodním prvkem, dále je zde obsažena pasáž věnující se tzv. kvalifikačnímu problému a popsán vzájemný vztah mezi kolizními normami. V této části práce se také věnuji volbě práva ve vztazích ze zajištění a úpravě zajištění obsažené v novém zákoně o mezinárodním právu soukromém.

Třetí a poslední část této práce obsahuje podrobnější výklad o zajištění prostřednictvím bankovní záruky. V úvodu této části práce je rozebrána právní úprava bankovní záruky v obchodním zákoníku a úprava v jednotných pravidlech pro záruky. Dále jsou zde uvedeny jednotlivé druhy bankovních záruk a podána jejich bližší charakteristika. V závěru této části se podrobněji věnuji problematice určení rozhodného práva pro bankovní záruku.

Tato práce vychází z právního stavu ke dni 17. listopadu 2012.

1 Zajištění obchodních závazkových vztahů v mezinárodním obchodě

1.1 Charakter právních vztahů v mezinárodním právu soukromém

1.1.1 Pojem mezinárodní prvek

Celá řada společenských vztahů se neuskutečňuje pouze na území určitého státu, ale má i zahraniční přesah. V oblasti soukromoprávních vztahů se jedná o společenské vztahy upravené normami práva občanského, obchodního, pracovního a rodinného. Z výše uvedeného tedy vyplývá, že do této oblasti patří rovněž právní vztahy vznikající v rámci mezinárodního obchodního styku. Takovéto soukromoprávní vztahy s určitým vztahem k zahraničí právní nauka označuje jako soukromoprávní vztahy s mezinárodním prvkem, event. zahraničním či cizím prvkem.¹ V dalším textu však budeme s ohledem na terminologii používanou v zákoně č. 97/1963 Sb., o mezinárodním právu soukromém a procesním, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o mezinárodním právu soukromém“) používat výraz mezinárodní prvek.

Zvláštní charakter výše uvedených právních vztahů daný přítomností mezinárodního prvku a spočívající v existenci vztahu k nejméně dvěma státům, resp. jejich právním řádům pak vyžaduje, aby každý stát měl v této oblasti zvláštní právní úpravu. V rámci vlastní svrchovanosti si jednotlivé státy regulují soukromoprávní vztahy s mezinárodním prvkem prostřednictvím své vnitrostátní právní úpravy. Jedná se o právní úpravu, která se aplikuje výlučně na soukromoprávní vztahy s mezinárodním prvkem a která je označována jako mezinárodní právo soukromé.²

V našem právním řádu je základním pramenem mezinárodního práva soukromého zákon o mezinárodním právu soukromém. Pojem mezinárodní prvek je uveden hned v jeho prvním ustanovení, nicméně zde není ani nikde dále v zákoně

¹ KUČERA, Z. *Mezinárodní právo soukromé*. 7. vyd. Brno: Doplněk, 2009. s. 17-18.

² Tamtéž s. 21.

definován. Bližší vymezení pojmu mezinárodní prvek uvádí ve své odborné publikaci Mezinárodní právo soukromé³ Zdeněk Kučera:

„Zobecněním jednotlivých konkrétních případů zjistíme, že mezinárodní prvek v soukromoprávním vztahu je dán tehdy, jestliže je vztah k zahraničí u

1. subjektu právního vztahu

(účastník právního vztahu je cizí státní příslušník nebo bydlí v zahraničí, právnická osoba byla založena podle cizího práva nebo má sídlo v zahraničí);


[…]

posuzovat podle ustanovení o smlouvě mandátní.¹⁰⁰ Jedná se rovněž o jednostranný právní úkon stojící relativně samostatně. Z toho důvodu bychom v tomto případě opět použili pro určení rozhodného práva kolizní normy obsažené v zákoně o mezinárodním právu soukromém. Nabízí se zde aplikace jednak kolizní normy určené pro jednostranné právní úkony v § 14 zákona o mezinárodním právu soukromém, podle které by se příkaz k vystavení bankovní záruky řídil právem státu, v němž má dlužník (příkazce) bydliště (sídlo) a jednak kolizní normy určené pro smlouvy příkazní a jim podobné (sem tedy patří i smlouva mandátní) v § 10 odst. 2 písm. e) zákona o mezinárodním právu soukromém, podle které by se příkaz k vystavení bankovní záruky řídil právem místa, kde má sídlo (bydliště) dlužník (příkazce) v době uzavření smlouvy. V obou případech bychom však byli odkázáni na shodný právní řád.

¹⁰⁰ Srov. § 322, odst. 2 obchodního zákoníku.

Závěr

Problematika zajištění závazků v mezinárodním obchodě se dotýká několika právních odvětví současně, proto se jedná o poměrně dosti rozsáhlou a kvůli tomu také často velmi složitou oblast práva. V oblasti zajištění závazků bychom kromě toho marně hledali jednoznačnou a komplexní právní úpravu a vzhledem k tomu se musíme při řešení otázek týkajících se problematiky zajištění závazků v mezinárodním obchodním styku potýkat s roztržitostí právní úpravy do různých právních předpisů, které na sebe navíc nezřídka příliš nenasazují. Při studiu problematiky týkající se zajištění závazků v mezinárodním obchodě se musíme vyrovnat také se skutečností, že téměř neexistuje odborná literatura, jež by se cíleně a komplexně zabývala touto problematikou.

Cílem této diplomové práce bylo analyzovat právní aspekty v kontextu zajištění závazků v mezinárodním obchodě, a to zejména s ohledem na problematiku určení rozhodného práva pro zajišťovací vztahy v mezinárodním obchodním styku. S přijetím Římské úmluvy, resp. Nařízení Řím I došlo v oblasti smluvních závazkových vztahů ke značnému potlačení významu zákona o mezinárodním právu soukromém. Nicméně pro určité otázky je stále aktuální použití zákona o mezinárodním právu soukromém. V oblasti zajištění závazků se jedná například o úpravu věcných práv, na něž se věcná působnost Nařízení Řím I nevztahuje. Přijetí Nařízení Řím I je v oblasti sjednocování kolizních norem na úrovni Evropské unie jistě krokem správným směrem, nicméně by bylo podle mého názoru vhodné a žádoucí v zájmu právní jistoty a předvídatelnosti kolizních norem, aby evropské právo řešilo otázku sjednocování kolizních norem co nejkomplexněji.

Při zajišťování závazků v mezinárodním obchodním styku je velice vhodné dopředu myslet na existenci rozhodného práva, jímž se má předmětné zajištění řídit, a to zejména z důvodu právní jistoty a předvídatelnosti právních následků. V ideálním případě by se měly smluvní strany dohodnout na volbě určitého právního řádu, jímž se bude řídit jejich závazkový vztah, resp. jeho zajištění, neboť

volba práva provedená smluvními stranami vede k posílení jejich právní jistoty a rovněž k předvídatelnosti právních následků z těchto vztahů vyplývajících.

Dalším cílem této diplomové práce bylo s ohledem na moji bankovní praxi provést bližší výklad o zajištění prostřednictvím bankovní záruky. V oblasti záruk se můžeme na mezinárodní úrovni setkat s určitými snahami o sjednocení pravidel pro záruky, ty však mají prozatím pouze povahu zvyklostí. I přes to, jsou velice významné a přínosné, zejména pokud se na ně smluvní strany odvolají a stanou se tak pro ně právně závazné.

Bankovní záruka je široce využívaným zajišťovacím prostředkem jak ve vnitrostátním, tak v mezinárodním obchodním styku. Její význam v zahraničním obchodě je o to vyšší, že je často vyžadována smluvními partnery jako nutný předpoklad uzavření předmětného kontraktu. Hlavním důvodem pro striktní požadavek zajištění prostřednictvím bankovní záruky v zahraničních obchodních vztazích je zejména častá neznalost smluvní protistrany a složitá vymahatelnost práva v cizích státech v případě sporu a z toho vyplývající potřeba kvalitního a spolehlivého zajištění, jímž bankovní záruka nepochybně je. Bankovní záruka má vzhledem ke svému charakteru všestranné využití a proto ji lze považovat za univerzální zajišťovací prostředek, jenž patří k nejpoužívanějším formám zajištění v mezinárodním obchodním styku.

Význam bankovní záruky jako kvalitního a spolehlivého zajišťovacího prostředku v mezinárodním obchodním styku v posledních letech ještě více vzrostl v souvislosti s narušenou důvěrou v kredibilitu subjektů způsobenou stále doznívající ekonomickou krizí z roku 2008 a dluhovou krizí, která v současné době zmítá svět. Důsledkem je snížená vzájemná důvěra mezi obchodními partnery, kteří z tohoto důvodu pečlivěji zajišťují své vzájemné závazky, a to i tehdy pokud tak dříve mezi sebou nečinili.

Aby bankovní záruka skutečně plnila funkci kvalitního a spolehlivého zajišťovacího prostředku, je třeba pečlivě dbát na výběr bankovní instituce, která záruku bude vystavovat. Z toho důvodu je vhodné preferovat zavedené bankovní domy, které mají dlouhodobou zkušenost s poskytováním bankovních záruk. Pak můžeme považovat bankovní záruku za jeden z nejbezpečnějších

a nejspolehlivějších zajišťovacích prostředků. Proto patří bankovní záruka k nejoblíbenějším a nejpoužívanějším formám zajištění v mezinárodním obchodním styku.
