Posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: **Ing. Petr Mišouň**

Téma a rozsah práce: **Právní aspekty zajištění závazků v mezinárodním obchodě, celkem 71 stran textu, včetně literatury a resumé**

Datum odevzdání práce: 12.12.2012

1. Aktuálnost (novost) tématu:

Téma diplomové práce je vysoce aktuální, zejména s ohledem na rekonstrukci práva závazkového a věcných práv sloužících k zajištění závazku, tak mezinárodního práva soukromého. Rekonstruované úpravy mezinárodního práva soukromého se však diplomant dotýká jen velmi stručně a nové hmotné právo ponechává zcela stranou. Myslím, že je to škoda a určitá „vada na kráse“ jinak poměrně kvalitní diplomové práce.

2. Náročnost tématu:

Téma je náročné, neboť se jedná o specializovanou oblast zajištění závazků, která vyžaduje určité znalosti i hmotného práva a určité zkušenosti. Diplomant si téma zvolil šťastně, nebo je sám již absolventem VŠE a působí v bankovním sektoru, má tedy zkušenosti z praxe, kterých při psaní práce využil. Škoda, že se více nevěnoval zahraniční literatuře, jak je to u prací v oboru mezinárodního práva soukromého obvyklé. Pokud jde o praxi, v práci je bohužel citován pouze jediný judikát, přestože rozhodnutí v otázkách zajištění závazku existují, určitě i v okruhu jeho pracovní sféry.

3. Kritéria hodnocení práce

Diplomová práce je poměrně logicky rozvržena a vhodně systematicky uspořádána. Práce sestává ze tří částí, dále vnitřně rozčleněných, jimž předchází Úvod a po nichž následuje Závěr. V Úvodu diplomant představuje záměr své práce s tím, že si vybral s ohledem na svou praxi bližší výklad o zajištění prostřednictvím bankovní záruky. První kapitola je věnována obecným úvahám o zajištění závazkových vztahů v mezinárodním obchodě. Diplomant se zvláště zaměřuje na mezinárodní prvek – ke s. 7 a 8 je vhodné uvést, že cizí státní příslušnost, ze které je existence mezinárodního prvku dovozována, nehraje

v závazkových vztazích (na rozdíl např. od rodinného práva) prakticky žádnou roli. Druhá kapitola uvádí rozhodné právo při zajištění závazků v mezinárodním obchodě. Na s. 21 diplomant uvádí bez dalšího normy mezinárodního práva soukromého obsažené v §§ 729 až 755 ObchZ: při ústní obhajobě by měl uvést, jaký je jejich osud po rekodifikaci. Ke s. 26-27: jaký je názor diplomanta na určení práva rozhodného pro patronátní prohlášení (srov. i s. 39, kde však diplomant svůj názor neprozrazuje). Ke s. 34: je vhodné upřesnit dosah § 14 z.m.p.s., který se vztahuje na závazková práva, pro zadržovací právo, které je právem věcným. Třetí kapitola se pak již zcela věnuje bankovním zárukám. Bohužel však postrádám partii věnovanou úpravě v n.o.z. Tvrzení diplomanta na s. 45 o tom, že v n.z.m.p.s. platí oproti dosavadní úpravě zcela nové hraniční určovatele, není nijak argumentačně podloženo, osobně vidím naopak v tomto směru kontinuitu, na rozdíl o některých jiných oblastí. I tento svůj poznatek by měl diplomant blíže zdůvodnit. Práce ústí v Závěr, v němž diplomant zejména akcentuje význam a perspektivnost bankovní záruky jako významného zajišťovacího institutu v mezinárodním obchodě.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

K práci mám připomínky, které jsem vyjádřila průběžně v textu, diplomant by se k nim měl vyslovit při ústní obhajobě své práce.

5. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě

Práci doporučuji k ústní obhajobě, jde o práci dobře napsanou, i když mám připomínky, vyjádřené výše. Zejména jde o to, že nebyla využita s jedinou výjimkou žádná zahraniční literatura ani praxe, což je u diplomových prací v mezinárodním obchodu zcela výjimečné. Navíc postrádám zpracování rekodifikované úpravy.

6. Navržený klasifikační stupeň

Práci předběžně hodnotím známkou velmi dobře, možná i výborně – bude záležet na ústní obhajobě.

V Praze dne 30.12.2012

Prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc., DSc.
vedoucí diplomové práce